重庆市涪陵区农业委员会文件

涪农委发〔2018〕160号

重庆市涪陵区农业委员会

关于印发《重庆市涪陵区新型职业农民认定

管理及扶持办法》的通知

各乡镇街道农业服务中心，区农委所属各单位：

     大力培养新型职业农民是党中央、国务院为加快农业农村发展，解决“谁来种地、如何种好地”问题提出的战略决策。开展认定管理工作是衔接教育培训和政策扶持的关键环节，是加强对新型职业农民扶持、服务的基本依据。根据《农业部关于统筹开展新型职业农民和农村实用人才认定工作的通知》（农人发﹝2015﹞3号）和《重庆市农业委员会关于开展新型职业农民认定管理的通知》（渝农发〔2017〕150号）等有关精神，结合我区实际，对《涪陵区新型职业农民认定管理办法（试行）》进行了修改完善,制定了《重庆市涪陵区新型职业农民认定管理及扶持办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：重庆市涪陵区新型职业农民认定管理及扶持办法

重庆市涪陵区农业委员会

                  2018年10月 18日

重庆市涪陵区新型职业农民

认定管理及扶持办法

第一章  总  则

第一条 为切实做好我区新型职业农民认定管理工作，加快培育适应和引领现代农业发展的新型职业农民队伍，根据《农业部关于统筹开展新型职业农民和农村实用人才认定工作的通知》（农人发﹝2015﹞3号）和《重庆市农业委员会关于开展新型职业农民认定管理的通知》（渝农发〔2017〕150号）等有关精神，结合我区实际，特制定本办法。
第二条 新型职业农民是指以农业为职业、具有一定的专业技能、收入主要来自农业，爱农业、懂技术、善经营的现代农业从业者。主要包括生产经营型、专业技能型和专业服务型职业农民。

第三条 本办法适用于生产经营型职业农民的认定管理，鼓励专业技能型和专业服务型职业农民参加农业职业技能鉴定，同时纳入到新型职业农民的统计范围。
第四条 涪陵区新型职业农民认定管理按照“政府引导，农民自愿，严格标准，动态管理，政策扶持”的要求，坚持“公开、公平、公正、择优”的原则，充分考虑其产业规模、技能水平、经济架构和社会服务能力。
第五条 对认定的生产经营型职业农民颁发新型职业农民证书，作为享受扶持政策的有效凭证。
第六条 涪陵区新型职业农民认定管理工作在区政府统一领导下，由区农委牵头负责，区畜牧兽医局、区财政局等相关部门及各乡镇街道参与。
第二章  认定条件及标准

第七条 认定条件
（一）在涪陵区范围内依法从事农业生产经营，且经营产业符合涪陵区现代农业发展规划，并达到一定规模，主要包括专业大户、家庭农场主、农民合作社带头人等。

（二）年龄原则上在18‒60岁之间（产业经营特别突出的可适当放宽年龄界限），有适应农业职业要求的劳动能力，多数时间从事农业生产经营，具有良好的综合素质和职业道德，在遵纪守法、诚信经营等方面无不良反映。

（三）具有一定的文化素质，原则上应有初中及以上学历，认定等级为高级者原则上应具备高中、中专及以上学历。
（四）具有相应的专业知识和生产技能，参加过涪陵区组织的新型职业农民培训并取得培训证书。
（五）具有一年以上生产经营实践，或在一定范围内被公认是“土专家”“田秀才”。
第八条 认定标准
（一）经营收入

1. 初级：个人收入主要来源于农业生产经营收入，为涪陵区农村居民上年度人均可支配收入的2倍以上。

2. 中级：个人收入主要来源于农业生产经营收入，为涪陵区农村居民上年度人均可支配收入的5倍以上。

3. 高级：个人收入主要来源于农业生产经营收入，为涪陵区农村居民上年度人均可支配收入的10倍以上。

（二）生产经营规模

1. 初级：按类别分别为粮油作物种植面积20亩以上，经济作物（水果、中药材、茶园、桑园等）种植面积30亩以上，蔬菜常年种植面积10亩以上，生猪常年存栏20头以上，肉牛常年存栏5头以上，山羊常年存栏30只以上，小家畜禽常年存栏500只以上，养蜂30箱以上，水产养殖面积10亩以上。
2. 中级：同类生产经营项目，比初级生产经营规模扩大1倍以上。
3. 高级：同类生产经营项目，比中级生产经营规模扩大1倍以上。

本条规定的经营收入和生产经营规模需同时达到相应等级认定标准，方可申报相应等级的认定，对建卡贫困户认定标准可适当放宽。

第三章  认定程序

第九条  自愿申请。自愿参加认定的职业农民填写《新型职业农民认定申请表》，并提供以下资料：
1、个人身份证、新型职业农民培训证书、学历证明；

2、农村土地承包经营权证、土地流转合同、代耕协议等；

3、家庭收入概算表。申请人如实填报，村（居）民委员会核实。

 4、工商执照、产品认证证书、获奖证书等（非必要附件）。

第十条  审查。村（居）民委员会对申请人填报信息和提交材料的真实性进行初审，将符合条件的在本村（居）予以公示5日（自然日），并将公示无异议的签注推荐意见上报乡镇街道。

第十一条 复核。各乡镇（街道）对各村居提交资料进行复核，对符合条件的签注意见，上报区农委。

第十二条 认定。区农委组织新型职业农民认定小组进行审核、评审，并出具认定意见。

第十三条 公示。经区新型职业农民认定小组认定的新型职业农民按照规定向社会公示，公示无异议后报市农委备案。

第十四条 颁证。新型职业农民证书为农业部统一证书式样，由区农委颁发和管理。

第四章  扶持政策

第十五条 对已认定的新型职业农民开展物化、技术帮扶和继续教育。根据涪陵区新型职业农民培育工程经费情况，安排一定的物化补助、技术指导、跟踪培训。择优选送新型职业农民免费参加各级农业部门组织的农业职业技能培训，全面提升其农业生产经营管理、农产品市场营销等综合素质。
第十六条 涪陵区现有农业产业发展扶持政策向新型职业农民倾斜，在项目申报、土地流转、金融贷款、品牌认证、产品营销等方面，同等条件下优先予以扶持。

第十七条 优先将新型职业农民纳入农业科技示范主体建设范围，区、乡镇（街道）组建技术指导团队进行技术指导。

第十八条 新型职业农民是现代农业和新农村的优秀代表，每年在从事农业生产有示范引领作用的新型职业农民中评定“涪陵优秀职业农民”，为不断壮大新型职业农民队伍营造良好氛围，对“涪陵优秀职业农民”给予重点扶持。

第五章  动态管理

第十九条 对已认定的新型职业农民，每年由区农委牵头，组织相关部门及乡镇街道、村(居)两级对其产业发展、带动农民增收、参加教育培训等方面进行核查，对核查不合格的取消其享受相关扶持政策，并进行强化培训；若连续两年核查不合格，取消其资格并注销其新型职业农民证书。
第二十条 对不再从事农业生产经营、违规违法和不诚信经营、擅自改变土地用途、出现重大农产品质量安全事件和安全生产事件、破坏农业生态环境以及生产经营水平低下的，或其它原因不宜继续作为新型职业农民的，取消其资格并注销其新型职业农民证书。

第二十一条 区农广校负责新型职业农民认定管理的资料收集、建档立册、证书发放、信息库管理等具体工作。经认定的新型职业农民纳入中国新型职业农民信息管理系统进行动态管理。

第六章  附则
第二十二条 本办法自印发之日起施行。

重庆市涪陵区农业委员会办公室   2018年10月18日印发
—8—

—1—